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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Lengvos Sąlygos Parūpinti Kalėdų Dovaną-SLA Apdraudą
POVILAS P. DARGIS, SLA PREZIDENTAS

MUSy DARBUI TURIME DIDELĮ 
PALANKUMĄ

CLEVELANDA APLANKIUS

Apie 130 mylių nuo Pitts­
burgh© yra nemaža lietuvių 
kolonija, tai Clevelandas, Ohio 
valstijoje. Ten lietuvių skai­
čius žymiai padidėjo po Ant­
rojo pasaulinio karo, naujiem 
ateiviam apsigyvenus. Sykiu 
su jų atvykimu žymiai padi­
dėjo lietuvių tautinė bei kul­
tūrinė veikla. Pažymėtina, 
kad naujai atvykusių nemaža 
dalis įstojo į vietines ŠLA 
kuopas, ypač į 14 ir 136 kuo­
pas, kuriose šiandien jie yra 
veiklus darbuotojai.

Lapkričio 9 d. SLA 14 kuo­
pos iniciatyva buvo rengia­
mas specialus parengimas, į 
kurį buvo pakviesti ir kana­
diečiai. Tą pačią dieną buvo 
sukviesti Ohio valstijoje esan­
čių SLA kuopų organizatoriai 
ir veikėja’ pasitarti vajaus 
reikalais, todėl ir ašr kviečia­
mas nuvykau į Clevelandą

Išskridau iš Pittsburgh© į 
šį puikų miestą 6 vai. vakaro 
lėktuvu ir už pusės valandos 
jau buvau Cleveland© Dar tą 
patį vakarą viešbutyje mane 
aplankė abiejų didžiųjų 14 ir 
136 kuopų pirmininkai, Vy­
tautas ir Vladas Braziuliai, 
buvęs “Dirvos” redaktorius 
K. Karpius, senas SLA veikė­
jas, p. Misčikas ir kiti, kartu 
visi aptarėme rytojaus dienos 
programą.

šeštadienio rytą turėjau 
progos atsilankyti į “Dirvos” 
redakciją ir susipažinti su da-> 
bartiniu redaktorium Jonu 
Ciuberkiu. Būnant Cleveland© 
teko su juo susitikti keletą 
kartų, arčiau susipažinti ir 
sykiu dalyvauti SLA sureng­
tuose parengimuose bei būti 
svečiu jo maloniuose namuo­
se

J. Čiuberkio šeimynėlė pri­
klauso Susivienijimui. Besi­
kalbant, J. Ciuberkis labai šil­
tai atsiliepė apie Susivieniji­
mą, ką parodė ir savo straips­
niu Dirvoje. Su veikėjais ir 
kuopų organizatoriais tą patį 
rytą aplankiau Ciurlionies na­
mus, kur radau susirinkusius 
Ohio valstijos kaikuriuos Su­
sivienijimo veikėjus, valdybų 
narius ir organizatorius.

Svarbiausias uždavinys
Darydamas pranešimą pa­

brėžiau, kad nuo čia susirin­
kusių ir bendrai nuo visų or­
ganizatorių. priklausys kiek 
mrti į SLA naujų narių įrašy­
sime. O juk naujų narių įra­
šymas turi būti ir yra musų 
svarbiausias uždavinys, nes 
nuo jo priklauso ir Susivieni­
jimo ateitis. Todėl musų par­
eiga yra ne tik užpildyti ztų 
narių eiles, kurių vienu ar ki­
tu budu netekome, bet. orga­
nizacijos bendrą nrtrių skai­
čių dar daugiau pakelti. Dir­
va naujiems nariams yra pla­
ti ir palanki. Mes turime apiA 
300,000 vien čia gimusių lie­
tuvių, be to, kas metai jų 
gimsta dar apie 30,000. Turi­
me čia naujai atvykusių lietu­

vių, kurių skaičius per 15 me­
tų išaugo iki 30 tūkstančių. 
Yra nemaža senesniosios kar­
tos lietuvių, kurie dar nepri­
klauso Susivienijimui.

Norint minėtų grupių lietu­
vius įrašyti, turime turėti 
minty, jog reikalinga, kad 
kiekvienai skirtingai grupei 
reikia tinkamų organizatorių. 
Pavyzržiui, čia gimusiems ir 
bendrai jaunimui įrašyti, turi­
me gauti organizatorius iš čia 
gimusių. Naujai atvykusiem į- 
rašyti, — organizatorius turi 
būti iš jų tarpo ir taip toliau.

Kiekviena kuopa, apskričių 
valdybos, o ypač seimų dele­
gatai, turi ne tik patys nau­
jus narius prirašinėti, bet 
kartu rūpintis surasti tinka­
mus organizatorius. Naujų 
narių gavimas yra musų visų 
didžioji pareiga. Nariui įrašy­
ti yra reikalinga su juo suei­
ti ir paalankyti asmeninį kon­
taktą.

Iš patyrimo žinom, kad 
pats naujas narys neprisira­
šys, jei mes jo neprikalbinsi­
me. Reikia, kad kas nors pas 
jį nueitų. Rodos nebūtų sun­
ku kiekvienam iš musų, o 
ypač valdybų nariam, organi­
zatoriam pirmučiausiai pasi­
stengti prirašyti savo šeimos 
narius, draugus ir kaimynus, 
bet ne visi tą padarome. Šiuo 
laiku visi tėvai turėtų pasi­
naudoti vaikams teikiama ter­
minuota apdrauda, kurios me­
tinės duoklės ypatingai yra 
mažos — tik 3 dol. už 1,000 
dol. apdraudos.

Geras organizatorius turė­
tų sekti lietuvių vedybas ir 
krikštynas šeimynines ir me­
tines šventes, tai vis geros 
progos pasiūlyti vertingą do­
vaną — SLA apdraudą.

Taip pat. nurodžiau, jog 
kiekvienas žmogus, kas myli 
savo šeimą, turi įsijungti į 
musų Susivienijimą kuo stam­
biausiai apdraudos sumai. Ne-* 
tekus šeimos galvos ir mote­
riai likus su vaikais, gautoji 
apdrauda padės jai ne tik iš­
auginti vaikus, bet juos ir iš­
mokslinti.

Dabar yra laikas sukrusti 
visiems organizatoriams, nes 
narių telkimui *' turime labai 
palankias sąlygas. Organizaci­
ja gyvena auksinį taikos laik­
metį, turime mums palankią 
spaudą, lietuvių radijo valan­
dėles, teikiančias įvairias in­
formacijas apie Susivienijimą. 
Todėl ir dirva naujiems na­
riams įrašyti yra gerai pa­
ruošta. Mes turime daugiau 
300 kuopų, taigi, jei kiekvie­
na kuopa prirašys bent «po 3 
narius, tai laike vienerių me­
tų turėtumėm tūkstantį nau­
jų narių.

Ne prakalbomis ir pamoks­
lų sakymu kitiems gausime 
naujus narius, bet musų pa­
čių darbp Anot mųsų didžio­
jo dainiaus Maironio —

APRŪPINKI! SAVO ARTIMUOSIUS
GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną.
DALYVAUKIT NARIU ĮRAŠYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti 
į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria 
pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl?

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais ................ $100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais ................ 75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais .............. 50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais ................ 40.00
Kas įrašys 15 narty, gaus grynais ............... 30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais ............... 20.00
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais ............... 10.00

■ Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabai­
gos nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į SLA 
reguliarios apdraudos bet kurį skyrių, būtent:

VI — Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokes­
čiai,

V2—Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik 
per 20 metų,

? V3 — Taupomoji apdrauda dvidešimties metų
VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.
Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupo­

mosios apdraudos visą sumą, ka p kokias sutaupąs iš banko. 
Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai geriausias bū­
das aprūpinti jaunimą gražiomis sutaupomis jų gyvenimo pra- —■ai
džiai. . •«*

✓

Šio specialaus vajaus metu įsirašius su Non-Medical apli­
kacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama 
nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įsirašantieji ftemoka įsto­
jimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti na­
rių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parūpinkite savo 
artimiesiems geriausią Kalėdų švenčių dovaną — SLA apdrau­
dą — z .

KOLCHOZININKŲ TARPE MAŽAI 
KOMUNISTŲ

Laikraštyje “Komuniste”, 
svarstydamas komunistų na­
rystės klausimus, LKP ck par­
tinių organų, sk. vedėjas J. 
Novickas nuolat pabrėžia, kad 
į partiją priimami “priešaki-

“Ne kritikų, kur šmeižia, 
viską peikia,
Ne pranašų bedugnės 
ateities —
Mums reikia tų, kur 
susikaupę veikia!
Daugiau darbų,
Daugiau jaunos vilties.”

Jus, kuopų veikėjai, orga­
nizatoriai, esate tikrieji Susi­
vienijimo apaštalai. Jus dau­
giausiai prisidedate prie orga­
nizacijos tobulėjimo ir jos at­
eities, todėl SLA Pild. Tary­
bos vardu reiškiu širdingiau­
sią padėką už Jūsų atliktus 
darbus ir sykiu raginu įsijung 
ti dar tvirčiau į naujų narių 
telkimo darbą. *

Po pasakytų minčių kubpų 
organizatoriams ir veikėjams 
čiurlioniečių name bei vėliau 
lietuvių salėje, turėjau progos 
susitikti ir pasikalbėti su kuo­
pų darbuotojais: J. Kalvaičiu, 
Juozu Pinkum, B. Gricium, 
A. M Dailyde. Maloniai pasi­
kalbėta su Čiurlionies* Ansam­
blio vedėju, p. Mikulskiu, ži­
nomais veikėjais Misčikais, A. 
Praškevičium, R. W. Schiller. 
Iš Akrono kuopos sutikau 
mano parapijietę žerflaitę Con­
nie Gaškienę, A Lukoševičie­
nę, Adelę Aleknienę. Nellie 
T^aurence, A. Pukes ir Mari­
joną Rožukas.

(Bus daugiau)

niai žmonės,” tačiau iš pa­
skelbtų duomenų stebime, kad 
tie naujieji nariai nėra “prieš­
akiniai.” Kas labiausiai erzi- 
nia partijos ck, tai kai ku­
riuose padaliniuose esąs visiš­
kai nepatenkinamas darbinin­
kų ir kolchozininkų lyginama­
sis svoris. »
Taigi, žemdirbiai su darbi­

ninkais dažnai sudaro mažiau 
kaip pusę visų priimtų į na­
rius skaičiaus. Pvz., Kauno 
miesto organizacijoje į narius 
priimtų tarpe darbininkų esą 
35,6%, Šiauliuose — 40% ir 
pan. Jei pažvelgti į kolchozų 
darbininkus bei pareigūnus, 
tai vaizdas vėl, ck akimis žiū­
rint, labai nepatenkinamas — 
brigadininkų ir grandininkų 
tarpe partijos narių tesą 18,1 
nuoš., gyvulininkystės fermų 
vedėjų tarpe -— 23,9%, me­
chanizatorių — 9,1%, tačiau 
kolchozų pirmininkų tarpe jau 
83,7%, sovehozų direktorių 
tarpe — 91,1% ir vėl soveho­
zų darbininkų ir tarnautojų 
tarpe — vos 4,3% ir, kas .la­
biausiai skandina centro ko­
mitetą, kolchozininkų tarpe 
partijos nariai tesudaro... 2,1 
nuoš.

Dabar, pagal “Komunistą,’ 
vis pykstama, kad priimant į 
kandidatus ir narius daroma 
per menka atranka. Todėl, 
girdi, į partiją prasiskverbia 
žmonės, “neverti komunisto 
vardo”, nes po kriių mėnesių 
juos jau terlka šalinti dėl nuo­
savybės grobstymo, spekulia­
vimo, girtavimo ar ir dėl to, 
kad narys, esą, laikęsis reli-

Aukso ištekliai 
išsenka

Paskutiniame dešimtmetyje 
Amerikos valiutos aukso re­
zervai veik visą laiką mažėjo 
ir dabar yra pasiekęs gana 
žemą stovį. Prieš dešimt me­
tų Amerika turėjo 23.3 bili­
jonus dolerių padengtų auksu, M 
kas sudarė apie 64 procentus 
viso aukso esančio nekomu­
nistiniuos kraštuos. Šiandien 
aukso rezervai yra kiek ma­
žiau nei 16 bilijonų dol. arba 
38 procentai viso aukso lais­
vuos kraštuos.

Amerikos vyriausybė viso­
mis priemonėmis stengiasi do­
lerio vertę nenumušti ir auk­
so rezervus išlaikyti bei padi­
dinti. Nežiūrint kaikurių sun­
kumų, Amerikos doleris yra 
“toks geras, kaip auksas.”

Į ROM> ATVYKO DAR 
KETURI DVASIŠKIAI 

Iš LIETUVOS

Eltos bendraCrarbio Romoje 
pranešimu, be Kauno Vysk, 
administratoriaus kan. Stan­
kevičiaus, dalyvaujančio kaip 
ekspęptas, atvyko Kaišedorių 
vyskupijos vald. kan. P. Bak- 
šis, Vilniaus arkivysk. valdy­
tojas kan. Cr Krivaitis ir jo 
kancleris kun. Mažeika. Atva­
žiavo ir žurnalistas Leopoldas 
Galdikas. (E)

Apie žydų perse­
kiojimą

“The Observer” spalio 5 d. 
laidoje paskelbė platų E. Lit- 
vinovo straiffeiį apie žydų 
persekiojimą Sovietijoe ir ypač 
apie Reznickų šeimos trage­
diją. Autorius plačiai aprašo 
Reznickų pergyvenimus — jie 
išvengę sunaikinimo vokiečių 
okupacijos laikmečiu, tačiau 
sovietams įsigalėjus buvo iš­
gabenti į Sibirą, šiais metais 
sausio mėn. Basia ir Aronas 
Rezinskai Lietuvoje nuteisti 
mirti už nusikaltimui speku­
liuojant. Dar neturima žinių, 
ar Basia Reznickienė buvusi 
sušaudyta. Toliau autorius 
žinomajame britų laikraštyje 
kelia eilę klausimų: kodėl, 
girdi, žydų kilmės asmens va­
dinami parazitais, veltėdžiais, 
spekuliantais? Kodėl Basiai 
Reznikienei daug knntėjus 
vokiečių okupacijos metu, ne­
buvę jos pasigailėta? Esą, 
Reznickienės tragedija vis ke­
lianti nerimą sąžinėse.

ELTOS BENDRADARBIAMS 
ifžJURV

Siekiant, kad aktualioji me­
džiaga greičiau patektų į biu­
letenį, prašoma pranešimus 
apie įvykius ' išsiųsti ELTAI 
nevėliau, kaip pirmadienių ry­
tais (oro paštu). Tai liečia 
trumpu* ssvarbesnių įvykių 
ar kongresų aprašymus ‘ ir 
pan. Prašoma siųsti šiuo ad­
resu: 741 Reutlingen, Gratia- 
nusstr. 11 — W. Germany.

ginių ajieigų ar buvo iš buo­
žių šeimos kilęs ar net ben­
dradarbiavęs su vokiečių oku­
pantais, savo metu buvęs uo­
lus šaulys.

NEHRU ATMETĖ KINIJOS 
SIŪLYMUS

Indijos ministeris pirminin­
kas Nehru atmetė Raudono­
sios Kinijos kaikuriuos pa 
liaubų punktus. Indija nega­
linti pripažinti tos paliaubų 
linijos, kurią Kinija de facto 
nori laikyti siena, kitaip sa­
kant, pasilikti sau užimtas 
Indijos sritis.

Pekingas pasiūlė sudaryti 
*abiem pusėm 25 mylių platu­

mo neutralią zoną kovų sri­
tyje, atseit, užimtoje Indijos 
teritorijoje.

Chou kartu įspėjo, kad vėl 
bus pradėtos kovos, jei Indi­
ja neatsitrausks su savo ka­
riuomene iki Kinijos nustaty­
tos linijos Indijos zonoje. Pa­
čios Kinijos kariai pradėjo 
trauktis.

Raudonosios Kinijos įsiver­
žimas į Indiją daugeliui poli­
tikų nebuvo visai nesupran­
tamas, nes konfliktas jau nuo 
seniau brendo. Bet didele mįs­
le buvo Kinijos pasiūlytos pa­
liaubos. Kinija veik nesulaiko­
mai veržėsi į priekį, o štai 
dabar iš jos pusę#-*siulomos 
paliaubos. Manoma, kad tai 
tėra tik klastingas Kinijos ė- 
jimas, kad kovų sustabdymo 
laikotarpy butų iš naujo pa­
siruošta tolimesniem žygiam 
j Indiją. Pirmąjį savo žygio 
etapą Kinija jau yra laimėju­

U Thant išrinktas 
vienbalsiai

Jungt. Tautų pilnaties susi­
rinkimas praėjusios savaitės 
ketvirtadienį vienbalsiai išrin­
ko U Thant generaliniu sek­
retoriumi iki 1966 m. lapkri­
čio 3 d. Žuvus Dag Hammars- 
kjolds, U Thant Jungt. Tau­
tose dirbo kaip gener. sekret. 
reikalų vedėjas. Jo kandida­
tūrą palaikė ir sovietai.

Kartu gen. sekretoriui pa­
didinta ir alga: vieton 60,500 
dol., dabar U Thant metams 
bus mokama 70,500 dolerių 
ir prie to dar ypatingi prie­
dai, t w

Palyginus su JAV preziden­
to atlyginimu, Jungt. Tautų 
gen. sekretoriaus alga yra 
aukšta. Amerikos prezidento 
metinė alga yra $100,000.00 
ir $50,000.00 įvairiom išlai­
dom. (Prez. J. Kennedy savo 
algą atiduodąs labdarybės 
reikalams). New Yorko mies­
to mayor© metinė alga — 
$40,000.00 ir penki sričių bur­
mistrai gauna po $25,000.00. 
Senatorių ir kongresmanų 
metinis atlyginimas yra po 
$22,500.00.

IR SERGA Ji ROS
LIGA

NosijWfkit. Mokslininkai yra 
įrodę, kad ir žuvys serga jurų 
liga taip,* kaip ir žmonės. Dirb­
tinai sukeltos bangos stiklinėj 
vandens yra sukėluaios “juros 
ligą auksinių .žuvelių tarpe.

Viduržemio juroje žuvys, 
sveriančioj nuo 2 iki 70 svar^ 
ir laikomos vandeny ant laivo, 
sirgo nuo bangų supimo lygiai 
taip, kaip ir žmonės.

si. Dabar, kaip manoma, ki­
niečiai ruošiasi užimti naujas 
Indijos sritis, kurios kraštui 
yra labai svarbios ekonomi­
niai. Tai arbatos laukų ir ži­
balo versmių sritys.

Arbatos eksportas į užsie­
nį, Indijai kasmet duoda 200 
milijonų dolerių pajamų, kas 
sudaro 10 procentų jos viso 
eksporto.

Vakarų sąjungininkai, ypač 
Amerika ir Anglija, vieningai 
priėjo išvados, kad Indijai 
reikia padėti gintis. Indijos 
apleidimas ir jos nugalėjimas 
reikštų, kad prasidėjo Vaka­
rų visiškas išstūmimas iš A- 
zijos, ko, be abejo, komunis­
tinė Kinija su savo sąjunginin­
kais ir siekia.

Todėl vakariečiai skubiai 
pradėjo Indijai siųsti visų rū­
šių ginklus. Pati Indija grei­
tomis organizuoja didelę ar­
miją. Manoma, kad bus pa­
jėgta sutelkti po ginklu bent 
du milijonus karių. Šiuo me­
tu Indijos armija buk suside­
danti tik iš 600,000 kareivių.

Politinė padėtis Indijoj yra 
sunki. Tą gerai suprasdamos, 
Amerika ir Anglija pasiuntė 
į New Delhi savo karines mi­
sijas. Amerikos delegacijai 
vadovauja Harriman, o Ang­
lijos — Tilney.

Skaudi lėktuvo 
nelaimė

Veik dviejų praėjusių sa­
vaičių eigoje kelios lėktuvų 
nelaimės pareikalavo net 206 
keleivių gyvybių. * šeštoji di­
delė nelaimė buvo lapkričio 
30 d. vakare, Idlewild aero­
drome, New Yorke, kur nu­
krito Eastern Airlines ketu­
rių motorų lėktuvas. Iš 51 as­
mens buvusių lėktuve, žuvo 
26, jų tarpe pilotas ir du jo 
padėjėjai. Manoma, kad suge­
dus radaro įtaisams, pilotas, 
esant dideliam rukui, nepatai­
kė nusileisti numatytam take. *

Prieš nusileisdamas lėktu­
vas kokį pusvalandį skraidė 
virš aerodromo. Esą, pilotas, 
dėl didelio ruko New Yorke, 
norėjęs nusileisti Philadelphi- 
joje, bet nežinia dėlko jis to 
nepadarė.

Palaidota Olandijos 
buvusi karalienė

Praėjusios savaitės trečia­
dienį mirė Olandijos buvusi 
karalienė Vilhelmina, sulau­
kusi 82 metų amžiaus.' Tūks­
tančiai Olandijos gyventojų 
atidavė jai paskutinę pagar­
bą, dalyvaudami laidotuvėse, 
Dideles minios žmonių praėjo 
pro jos grabą

Savo kraštą karalienė vai-, 
dė 50 metų. Pergyveno Olan­
dijos žydėjimo laikotarpį. Ka­
da Antrojo karo metu vokio 
čiai buvo užėmę Olandiją, Vil­
helmina buvo pabėgusi į Ang­
liją. 1948 m. atsisakė nuo 
sosto savo dukters Julijonos 
naudai.
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SLA Sekretorės
Žodis Veikėjams

Prieš kiek laiko *SLA To­
ronto kp. buvo pimnUts su­
manymas aplankyti kitas mu­
sų organizacijos kuopas. Na, 
ir- štai, lapkričio 10 d., 7 vai. 
ryto, Toronto SI^A 236 kuo­
jos nariai, apie 40 asmenų, 
išsirengėm kelionei į Cleve- 
landą, jias SLA 14 kuopą vieš­
nagėm

Nepaisant siaučiančios di­
delės audros su lietum, vyko­
me' geroje nuotaikoje, links­
mai kalbėdamiesi. Autobusas 
važiuoja gražiais ir tiesiais 
Kanados keliais. Nei nepaju- 
tom, kai privažiavom St. Ca- 
tiiarin miestą. Iš čia priside­
da prie musų vietos SLA kuo­
pos 3 broliški nariai. Kilo dar 
didesnis pašnekesys ir su ge­
resne nuotaika. Čia pat jau 
buvo ir rubežius. Netrukus 
įvažiuojame j Dėdės Šamo 
viešpatystę. Kiekvienam iš va­
žiuojančių, ypač kas pirmą 
kartą važiuoja, sudreba širde­
lė. Dėdės Šamo rubežiaus sar­
gai mažai klausinėja. »

Važiuojam Amerikos žeme, 
o lietus pila, kaip iš kibiro. 
Po poros pakelėje sustojimų 
išgerti kavos, įvažiuojame į 
Clevelando miesto ribas ir pa­
siekiame Lietuvių svetainę,

Atsisveikinimo akimirkoje1 ne­
vienam net ir graudi ašarėlė 
nurieda. Autobusas pradeda 
judėti ir mes paliekame Clo- 
velandą, dėkingi SLA 14 kuo­
pai ir kt. už tokį malonų mu­
sų priėmimą.

V. SibuliN-CibulskaM

PADĖKA 1

Savo ir mano bendro kelei­
vio vardu reiškiu labai nuošir­
džią padėką Justinui ir Mari­
jonai Misčikams už nakvynę 
ir vaišes bei vežiojimą po Cle­
velando kultūrines vietoves. 
Ačiū jums už tokį nuoširdu­
mą ir vaišingumą, kurio mes 
ilgai nepamiršime.

V. Sibulis-Cibulskas

South Boston, Mass.
Kviečiami j susirinkimą

SLA 43 kp. svarbus susi­
rinkimas, kuriame bus renka- | 
ma ktiopos valdyba, įvyks 
trečiadienį, gruodžio 12 dieną, 
Lietuvių Piliečių draugijos pa­
talpose, 368 W. Broadway, S. 
Bostone., 7:30 vai. vakaro.

Kiekvieno nario pareiga 
šiame susirinkime dalyvauti 
ir prisidėti prie išrinkimo tin­
kamų asmenų į kuopos valdy-

Dabar vykstančio kakdinio 
naujų narių įrašymo vajaus 
proga, praėjusią savaitę SLA 
sekretorė B. Pivaronienė kuo­
pų organizatoriams ir sekre­
toriams išsiuntinėjo laiškus, 
kuriuose rašoma :

6835 Superior Ave. Žiūrim 
per autobuso langus, kad ne­
mažas būrelis žmonių po lie­
tingu dangumi laukia musų. 
Tuoj paaiškėjo, kad tai bro­
liai. sesutės. SLA 14 kuopos 
nariai.

Mes gerai žinome, kad Jum 
arti prie širdies musų bran­
gaus Susivienijimo gerovė. 
Taip pat tikime, jog Jus jau­
čiate atsakomybę dėl SLA 
darbo sėkmingumo. Mes visi 
SLA-veikėjai suprantam, kad 
niekas skitas to svarbaus dar­
bo, kurį mes apsiėmėm, be 
musų neatliks ir juo nepasi­
rūpins.

Tad šiuo metu, kai paskelb­
tas ateinančių Kalėdų naujų 
narių vajus, visi vieningai {pa­
rodykim savo pasiryžimą, at­
likim savo pareigą. Atsimin­
kim, kad mums svarbu gra­
žią Susivienijime įsigyvenusią 
tradiciją sujungti su ateinan­
čių švenčių lietu riškais papro­
čiais.

Šiuo kvietimu mes kreipia­
mės į Jus asmeniškai ir nuo­
širdžiai prašome: kiekvienas 
suraskime bent po kelis nau­
jus narius. Pagelbėkit tiems 
musų broliams, kurie nori 
jaunimui suteikti gerą Susi­
vienijimo apdraudą, padėkim 
šimtams lietuvių, kurie Jūsų 
paraginti, neabejotinai, pano­
rės priklausyti musų Susivie­
nijimui.

Dar kartą kviečiame pasi­
stengti ir nesišalinti nuo sa­
vo darbo bendram labui. 
Nors nedidelės kiekvieno mu­
sų pastangos, bendrai sudė­
jus, padarys šį vajų sėkmingą 
ir tuo palaikysim lietuvišką 
tradiciją.

SLA centras padarė viską, 
kas buvo galima ir dabar lau­
kia Jūsų asmeniško palanku­
mo ir patriotinio pasiryžimo.

BERTHA PIVARONAS.
SLA Sekretorė

FILMAS APIE 1863 MĖTĮ’ 
SUKILIMĄ ■ ----- f—

I^enkijos kariuomenės kino 
studija baigia filmą apie 1863 
metų sukilimą. Filme panau­
doti istoriniai dokumentai, 
piešiniai, sukilimo meto daili- 
nikų paveikslai, sukilėlių dai­
nos, Norvydo ir kitų poetų - 
sukilimo amžininkų cilčraš 
čiai. Scenarijaus autoriai 
J Kucharskis ir S. Ozim^kas. 
! f f laterius - J Strfanovskis

Ir vos iš autobuso išlipus. ( 
tuojau mus išsivežiojo į savo 
namus, kur patyrėme SLA 14 
kuopos narių geriausią vaišin­
gumą ir nuoširdumą. Bet lai­
kas taip greitai bėga, kad nė­
ra nei kada su mus priėmu­
siais šeimininkais pasikalbėti. 
Gerasis musų šeimininkas’ 
tuojau veža į Clevelando 
miesto parką, kur yra tauti­
nis lietuviškas darželis. Pra­
važiuojant aukštesne parko 
gatve, matome ten musų tau­
tos didvyrių Maironio, dr. V? 
Kudirkos biustai. Įėjus į dar­
želį. pamatom stovintį dr. Ba­
sanavičiaus paminklą- Iš abie­
jų šalių auga ąžuolai. Jų vie­
nas pasodintas SLA. o kitas 
kitų lietuviškų draugijų. Tuo­
jau prabėgo mintis ir širdį 
gilus skausmas palietė, kad 
šiandien musų tėvynėje Lie­
tuvoje tautos didvyrių pa­
minklams vietor jau nėra...

Garbė ir padėka priklauso 
Clevelando lietuviams, už to­
kio darželio įrengimą ir musų 
tautos didvyrių įamžinimą.

Gerą įspūdį padarė aplan­
kyti Čiurlionio Ansamblio na­
mai. įgyti SLA pagalba. Na­
mai yra dideli ir vertingi.

Vakare visi susirinkome 
svetainėje. Prieš pradedant 
koncertą, vakaro vedėjas pir­
miausiai pakvietė Toronto 
SIxA 236 kuopos pirmininkį 
S. Jokūbaitį, kaip svečią, tar­
ti kelis žodžius. Po to SLA 
prezidentas P Dargis savo 
kalboje nušvietė SLA nuopel­
nus ir atliktus darbus lietuvių 
visuomenei.

Meninę dalį įspūdingai iš­
pildė šokėjos sesutes Jokubai- 
tytės. Duetą gražiai padaina­
vo U. Braziulienė ir F. Ka­
minskas. Po programos pra­
sidėjo vakarienė it susipažini­
mas, kuris nusitęsė iki vidur­
nakčio. /

Rytojaus 10 vai prieš piet 
vėl visi susirinkome svetainė­
je, kur buvo skanus užkan­
džiai. vaišės. Grupėmis dar 
aplankėme darželį. Čiurlionio 
namus ir “Dirvos” laikraščio 
redakciją.

Jau čia pat 5 vai. vakaro, 
ir mes turėjome apleisti Cle- 
velandą bei savo vienminčius

bą.
Pasižiūrėkite į savo mokes­

čių knygutę, ar esate užsimo­
kėję duokles? Jei ne, tai šia­
me susirinkime yra geriausia 
proga užsimokėti.

Taip pat nepamirškit atsi­
vesti savo draugus ir pažįsta­
mus prisirašyti prie šios gar­
bingos ir visiems naudingos 
organizacijos, SLA.

Juozas Lekys,
SLA 43 kuopos sekr.

SANDAR1ECIŲ VEIKLA

. A.L.T. Sandaros 7 kp. su­
sirinkimas įvyko lapkričio 18 
d. Buvo išduoti raportai iš A. 
L.T. Sandaros 1-mos apskrit. 
suvažiavimo ir išklausyti kitų 
komisijų pranešimai. Ypatin­
gai nariams patiko Helen Mo- 
zuraitienės (ir Vincentos Žu- 
kevičienės pranešimai iš įvy­
kusios Blynų Party spalio 21 
d. Šis pobūvis buvo gražus, 
malonus, draugiškas ir kuo­
pai davė apie $50.00 pelno. 
Paaiškėjo, kad musų šeimi­
ninkės. rengdamos pobūvius, 
prisideda ne vien darbu, bet 
ir lėšomis. Susirinkusieji nuo­
širdžiai padėkojo visiems, ku­
rie kuo nors prisidėjo prie 
jaukaus pobūvio surengimo.

Nutarta ateinančiame susi­
rinkime suruošti vakarienę. 
Tai bus sandarirčių tradicinis 
prieškalėdinis pobūvis. Visi 
nariai, su savo draugais. Kvie­
čiami susirinkime ir vakarie­
nėje dalyvauti. Susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 16 
d., 2 vai. po pietų, nuosavoje 
svetainėje. 124 F St, So. Bos­
tone. Vakarienė 5 valandą.

Taip pat šiame susirinkime 
bus renkama kuopos valdyba. 
Sandaros 7 kuopa, kaip kas 
metą, taip ir šiemet, rengia 
Naujų Motų sutikimą, gruo­
džio 31 d Pradžia 8 vai. vak.

Visi nariai ir kaimynai, no­
rintieji linksmai pasitikti Nau­
jus Metus su sandariAčiais, 
jau dabar kviečiami užsisaky­
ti vietas pas kuopos valdybos 
narius.

Juozas I/'kvsv

Detroit. Michigan
Ruošia pa rengimą

Jau buvo spaudoje rašyta, 
kad 1963 ni\ vasario 23 dįcną, « 
SLA 352 kuopa ruošia prieš <■ 
užgavėnes paskutinį šeštadie­
nį linksmą vakarą. Detroito 
Lietuvių namuose, 3009 Tilt , 
man Programoje numatoma:

baletas, tautiniai šokiai ir 
kupletai. Išpildys jaunimas iš 
Toronto, Clevelando ir Detroi­
to. Po programos veiks bufe­
tas, šokiai, grojant geram or­
kestrui.

Nuoširdžiai prašome detroi- 
tiečių minėtą dieną kito pa­
rengimo neruošti. Dėkojam iš 
anksto.

A. Sukausimas

Akron, Ohio
1962 m. BALEo rinkliavos 

proga, Akrono lietuviai auko­
jo: Ch. ir J. Grigas—$50.00. 
Po 25 dol.—dr. V. Adomavi­
čius ir dr. A. Baltrukėnas. 
$22.50—ALT Akrono skyrius. 
Po 20 dol.—J. Salasevičius, S. 
Lukas ir P. J. Kraus. J. P. 
Vaičaitis — 15 dol. Po 10 dol. 
— dr. P. Balsys, A. Berneath, 
dr. Savičiunas, dr. J. Šonta ir 
dr. S. Sviderskas. Ignas Ja­
navičius — 7 dol. Po 5 dol.— 
F. Jogas, A. Rudis, J. Grigas, 
J. Zdanis, N. Trumpickas, C. 
Gaška, G. Poluski, F. Baldaus­
kas. S. Valentą. V. Sliesorai- 
tis ir LRKSA Akrono kuopa. 
Po 3 dol. — O. Lukoševičie­
nė, Sh. aBublys, W. Young ir 
Kirtiklis. Po 2 dol.—A. Alek­
na, J. Tručinskas, L. Vinai- 
tis, F. Pūkas ir A. Bernotas. 
Po 1.00 — M. Rozuk, P. Ba­
rauskienė, W. Kubilius. 50c.— 
Torutis.

Visiems aukotojams nuošir­
džiai dėkoja BALFo skyriaus' 
vardu,

Jonas P. Vaičaitis, 
Skyriaus „sekret.

Pittsburgh, Pa.
PADF.KA

Frank Žilionis, SLA 104 kp. 
narys, dėkoja visiems, kurie 
aplankė jį ligoninėj, arba ne­
kartą paskambino telefonu. O 
ypatingai dėkoju SLA prezi­
dentui P. P. Dargiuir3 apskr. 
pirm. S. Bakanui, 104 kp. fin. 
sekr. E. Žemaitienei, kasinin­
kei A. Mačiulis, Helen Zelko- 
vic, John Wise ir visiems, ku­
rie parašė man laiškus.
^ Linkiu visiems viso geriau­
sio, esu dėkingas, kad- mane 
atjaučia nelaimėje. Su pagar­
ba. Frank Žilionis. Prašau ra­
šyti man laiškus šiuo adresu: 

Mr. Frank Žilionis,
John J. Kane Hospital, 

Floor 5, B. T. 
Vanadium Road.

Pittsburgh 16, Pa.
Frank Žilionis

f
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Džiova 2fba Tuberkuliozė
l>R V. TERCIJONAS

DŽIOVOS PROFILAKTIKA

(apsisaugojimo priemonės)
Kad sulaikyt džiovos pliti­

mą svarbu turėt atitinkamą 
sveikatos apsaugos programą, 
kurioj praktikos gydytojo rei­
kšmė yra pagrindinė. Ligonių 
suradimas, jų izoliavimas, tin­
kamas gydymas yra esminiai 
pradai. Džiovos įtarimas iš 
pusės gydytojo, masiniai kru­
tinės tikrinimai rentgenu, ty­
rimai naujų aktyvios džiovos 
atsitikimų reikalingi tam, kad 
nustatyt ligą ir tbc ligonį izo- 
liuot nuo bendruomenės. Ven­
gimas perpildymo patalpų, tin­
kama ventiliacija viešų susi­
rinkimų vietų, landynių ap­
valymas, raguočių džiovos 
kontrolė, j^pieno pasterizavi­
mas yra svarbiausios priemo­
nės palaikyt visuomenės svei­
katą. Žmonių švietimas reika­
lingas tam, kad skatint perio­
dinius krutinės tikrinimus 
rentgeno spinduliais, kur nusi­
skundžiama chronišku kosuliu 
ir svorio kritimu. Bendruo­
menei turėtų but pasiekia­
mos atitinkamos ^priemonės 
gydyt džiovininkus.

BCG SKIEPAI NI O / 
DŽIOVOS

Buvo pagaminti auie 40 m. 
tam atgal franeuzų mokslinin­
kų Calmette ir Guerin Pas- 
teuro Institute Paryžiuj. Jie 
vadinami “BCG” skiepais ir 
paruošti iš raguočoų džiovos 
bacilų. Tos bacilos buvo au­
gintos laboratorinėj kultūroj 
su tulžiui taip ilgai, kad ne­
galėjo sukelt džiovos ligą, 
vienok jos duoda švelnią ir 
nežalingą infekciją (apkrėtė

mą džiovai. J A V. šitie skie­
pai vartojami dar neapkrės- 
tiem džiova asmenim, kurie 
turi artimą kontaktą (ryšį) 
su tbc ligoniais ;Jr patariami 
gydytojam, medicinos studen­
tam, medicinos seserim, ligo­
ninių tarnautojam ir asmenim, 
kurie slaugo džiovininkus, 
taipgi vaikam ir suaugusiem, 
kurie turi mažą atsparumą 
džiovai ir gyvena aplinkoj su 
aukštu mirtingumu nuo tos 
ligos. Asmenys gavę BCG 
skiepus nuo džiovos yra dau­
giau atsparus' tai ligai negu 
visai neskiepyti.

KOVA SU DŽIOVA (TBC) 
Lietuvoj

Trumpai tariant Lietuvoj 
džiova buvo gana paplitusi 
ypač prieš nepriklausomybės 
laikus. Daug Lietuvos žymių 
žmonių, kaip Dr. Vincas Ku­
dirka. poetas Pranas Vaičaitis 
ir kiti mirė palvginant jau- 4
nam amžiuj nuo tos ligos. 
Tik nepriklausomybės Taikais 
buvo pradėta planinga kova 
su džiova, kur sutartinai vei­
kė Draugija Kovai su tbc, L. 
Raudonas Kryžius, vyriausy­
bė per Sveikatos Departa­
mentą ir privatus asmenys. 
Minėtinas Dri- Kazys Grinius, 
kurs buvo Kauno miesto svei­
katos skyriaus vedėjas ir il­
gus metus dalyvavo Draugi­
joj kovai su džiova, buvo vie- 
nas iš jos steigėjų, Centro 
Valdybos narys ir ilgus metus 
pirmininkas iki bolševikai ją 
uždarė 1940 m. okupavę Lie­
tuvą. Aktyvia džiova Lietuvoj

mą), kurs padidina atsparu-
sirgdavo 20 - 25.000 asmenų, 
o mirdavo kasmet nuo 4-5.000.

Pirmutinė sanatorija Draugi­
jos Kovai su tbc buvo įsteigta 
1930 m. A. Panemunėj prie 
Kauno ir turėjo 90 lovų. Vė­
liau ta pati Draugija atidarė 
sanatoriją A. Romainiuos (60 
lovų4 ir Alytuj (150 lovų), 
tuo budu vasarom visose tri­
jose sanatorijose būdavo apie 
300 užpildytų lovų. Kai buvo 
prijungta Vilniaus sritis 1939 
m., dar prisidėjo 150 lovų. 
Valdžia turėjo sanatoriją Va­
rėnoje su 80 lovų (jos vedė­
ju buvo Dr. A. Grigaitis, kurs 
dabar rašo “Tėvynės” Sveika­
tos skyr.), ir apie 100 lovų 
Jurbarke, o Kauno valstybi­
nėj ligoninėj buvo džiovinin­
kam skyr. Liet. Raud. Kryžius 
turėjo sanatoriją su 300 lovų. 
Dr. V. Tumėnienė įsteigė A. 
Panemunėj savo privatinę tbc 
vaikų sanatoriją kuri vėliau 
buvo praplėsta iki 100 lovų. 
Per 10 metų iki antro pasau­
linio karo pradžios visų lovų 
skaičius džiovoninkam Lietu­
voj pasiekė virš 1000 lovų. 
Draugija Kovai su tbc. be 
sanatorijų ; dar išlaikė apie 15 
dispanserių ir apie 8 vasaros 
kolonijas. Dr-ja kovai su tbc. 
turėjo apie 3,000 narių ir 
netoli pusantro milijono litų, 
metiniam balanse. Draugija 
gaudavo iš valdžios vos 
18,000 litų metinės pašalpos. 
Dr.-ja leido savo metraštį 
“Kova su Džiova” apie 4000 
egz. (paskutiniais laikais du 
kart per metus), redaktorius 
Dr. K. Grinius, be to, leido 
knygelių. Tarybų Lietuvoj 
(rusų okupuotoji mirtingu­
mas nuo džiovos (tbo) 1956 
m. siekė 8,9# visų mirties 
atsitikimu ir užėmė ketvirtą 
vietą; tai yra daug aukštes­
nis kaip J.A.V.

Dr. V. Tercijiiuus
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PROTOKOLAS
(Tęsinys)

21 TAUPYMO APDRAUDA
įvesti 15 metų taupymo — endowment skyrių, 

135 kp.
Įvairūs taupymo skyriai jau yra įvesti.—Įst. Kom.
P. Narvydui įnešus, J. Aymanui parėmus, seimas 

viertbalsiai nutarė palikti, kaip dabar yra.

66.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai­

to Dr. A. Montvidas.

22. SENATVĖS APDRAUDA.
Įvesti tokį apdraudos skyrių, kad narys, sulaukęs 

62 metų amžiaus, galėtų gauti mėnesinę pašalpą iki 
mirties, 222 kp.

Tokie skyriai jau yra įvesti. Ar juose yra narių? 
Įst. Komisija nežino. Nesvarstytina. — Įst. Kom.

Seimas vienbalsiai paliko taip, kaip yra.

67. x ~ ' r
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai- f 

to Dr. A. Montvidas.
Ii

23. PAŠALPA LIGOJE.
Pašalpa apsirgusiems nariams privalo būti moka­

ma per 12 savaičių, jeigu jie anksčiau nepasveiksta. 
131 kp. . - 7 ;........

Konstitucija taip ir sako. — Įst. Kom.
Susižeidimo atveju, pašalpą ligoniui mokėti nuo 

pirmos dienos, 234 kp.
Įstatų Komisija yra linkusi pritarti, jeigu fondo 

išteklius yra ganėtinas.
Ligos pašalpos reikaluz.platų ir išsamų paaiškini­

mą davė prez. Dargis. Jis nušvietė kelių paskutinių 
metų Ligos Pašalpos Fondo reikalą ir nupasakojo, 
kokius žygius ir nutarimus dėl šio reikalo yra pada­
riusi Pildomoji Taryba.

Po platesnių diskusijų, P. Narvydui įnešus, P. Jo- 
nuškai parėmus, seimas visais balsais prieš 1 nutarė 
pavesti Pildomąja! Tarybai tvarkyti Ligos Pašal­
pos reikalus, sulig jos geriausio supratimo, prisitai­
kant prie SLA konstitucijos nuostatų ir valstijų pa­
tvarkymų.

Prezidentas P. Dargis SLA 52 seimo penktą se­
siją uždarė^ 12:30 vai. pranešdamas, kad šeštoji sesi­
ja įvyks šioje pat vietoje 1:30 vai. popiet.

ŠEŠTOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis SLA 52 seimo šeštą sesiją 
atidarė 1962 m. liepos 11 d., 1:30 yab po pietų, Robert 
Treat viešbutyje, ballroom salėje, Newark, N. J.

68. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA sekre­
torę B. Pivaronas atlikti seimo delegatų yardošaukį. 
Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje daly­
vauja viso 127 delegatai.

27. LIGONIŲ BLANKOS.
Panaikinti No. 2 geltonas ligonių blankas, 299 kp.
Panaikinti No. 1 blanką ir palikti No. 3, 131 kp.
Padaryti tik vieną (o ne 3, kaip dabar yra, Ilgo 

niu blankų, 77 kp ). ,
Įstatų Komisija yra informuota, kad naujos blan- 

kos jau yra paruoštos. Prašome Pild. Taryba duoti pa­
aiškinimą.
28. LIGONIŲ LANKYTOJAI.

Penn, Pa.
Mirė Elena lAzauskienė
Spalio 27 d. nuo širdies 

smūgio staiga mirė Elena I^a- 
zauskienė, sulaukusi 73 metų 
amžiaus. Buvo gimusi Lietu­
voje. Priklausė lietuviškoms 
organizacijoms, tarp kurių ir 
SLA 56 kuopai.

Dideliame nuliudime paliko 
sūnūs, Edvardą ir Stasį, duk­
teris;- Nelę, Kateriną ir Ma­
rijoną; dešimt anūkų, seserį 
Magdaleną ir daug kitų gimi­
nių.

Palaidota vietos kapinėse iš 
šv. Bonifaco bažnyčios, po ge­
dulingų pamaldų.

Tebūna velionei lengva že­
melė.

R.

Taylorville, Ill.
Mire SLA 11!) kp. sekretorius 

lapkričio 2 d., šv. Vincento 
ligoninėje, mirė Antanas J. 
Brush, sulaukęs 78,metų am­
žiaus Mirties priežastimi bu­
vo susižoidimas. J. Brush su­
sižeidė savo sodely, iškrisda- 
mas iš medžio, kurio šakas jis 
genėjo.

Buvo gimęs 1884 m. kovo i

1 d., Alsėdžiuose. J Ameriką 
atvyko 1907 m. Buvo SLA 
119 kuopos nariu, kur uoliai 
atliko finansų sekretoriaus 
pareigas. Dideliame nuliudime 
liko žmona Barbora, dukterys i 
Irena, Janeta, Sally, Feliksą 
ir trys anūkai.

Tebūna velioniui lengva že­
mė, kuri jį priglaudė.

R.

Ansonia, Conn.
SLA 66 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko lapkričio 11 d., 
Liet, parapijos salėj, kurį ve­
dė pirm. S. Bujanauskas. Ta­
po apsvarstyta visa eilė kuo­
pos reikalų. Delegate O. Čep- 
linskienė pranešė apie buvusį 
SLA 4 apskrities metinį su­
važiavimą. Kitas delegatas P. 
Ix>da tą patvirtino. Raportai 
priimti.

Šis susirinkimas šiais me­
tais buvo paskutinis. Renkant 
kuopos valdybą išryškėjo, 
kad nėra norinčių j ją įeiti, 
tai likos užtvirtinta tie pa­
tys: pirm. S. Bujanauskas. vi- 
cepirm. S. TrapkTLuskas, prot. 
snkret. A. Kesparavičius, fin. 
sekr. ir organizatorius J. Ra­
dzevičius, iždin. ir korespon­
dentas J. Marčiulionis, iždo 
glob. O. Čeplinskienė ir A. 
Baranauskas, maršalka A. 
Jankauskas.

Tenka pastebėti, kad kai 
kurie nariai, kalbėdami apie 
Susivienijimą, dažnai pareiš­
kia kuopos valdybai ar ki­
tiems. kad tai “jūsų Susivie­
nijimas.” Į tai fin. sekr. J. 
Radzevičius teisingai atsakė,

kad Susivienijimas yra visų
narių. Korespondentas

Chelsea, Mass.
Pasisekęs parengimas

SLA 53 kp. lapkričio 17 d. 
rengtas Penny Sale buvo ga­
na sėkmingas, nes nariai ir 
narės patys sunešė dovanas ir 
patys pirko tikėtus, kad do­
vanas pavertus į dolerius. Bu­
vo prikepta skanių pyrage ir 
pyragaičių. ■ jog parengimui 
užsibaigus užteko ■ pavaišinti 
dalyvavusius. Kiek rengimo 
komisija supirko prekių, kitą 
tiek buvo padovanotų. Todėl 
rengimo komisija nuoširdžiai 
dėkoja nariams ir kitiems už 
prisidėjimą darbu ir dovano­
mis. Ypač dėkojam M. Mic­
kevičiui, musų ilgamečiui pir­
mininkui, o taip pat P. A. 
Gailienei, M Celevičienei, J. 
Jonienei, P., Nortautienei 
Gancevičienei, DeAngelis šei­
mai, V. Pečikonių šeimai, Jo­
nui Kirmelevičiui ir jo sunui 
už tvarkymą laimėjimų bei L. 
KirmeDvičių šeimai. Didelis 
ačiū visiems dalyviams.

Rengimo Komisija

Kuopų Susirinkimai

SO. BOSTON. MASS.
SLA 43 kp. susirinkimas 

bus gruodžio 12 d., Lietuvių 
Piliečių Dr-jos patalpose, 368 
W Broadway 1

MANCHESTER, CONN 
SLA 207 kp. susirinkimas 

įvyks gruodžio 9 d., 2 vai

pietų, Lietuvių, salėje.
♦

LOS ANGELES. CALIF.
SLA 75 kp. susirinkimas 

bus gruodžio 9 d., 3 vai. po 
pietų, 3356 Glendale Blvd.

♦
LINDEN, N. J.

SLA 285 kp. metinis susi­
rinkimas bus gruodžio 11 d., 
7 vai. vak., priprastoje vieto­
je.

♦
PITTSTON, PA.

SLA 7 kuopos susirinki 
maas įvyks gruodžio 9 dieną, 
2 vai. po pietų, Lietuvių Pil. 
klubo svetainėje. «

♦
TORONTO, CANADA

SLA 236 kp. metinis susi­
rinkimas įvyks gruodžio 9 d., 
1 vai. po pietų. Lietuvių na­
muose.

ALIQUIPPA. PA. V
SLA 247 kuopos susirinki-

I mas įvyks gruodžio 9 d., 2:30 
vai. po pietų, 1501 Green St.

NEW BRITAIN, CONN
SLA 34 kp. susirinkimas 

Šaukiamas gruodžio 13 dieną, 
7:30 vai. vak., Lietuvių sve­
tainėje, Park St.

HARTFORD. CONN
SLA 124 kp. Rusirinklrrms 

kviečiamas gruodžio 9 d., 2 
vai. popiet, Lietuvių Piliečių 
klube, 227 Lawrence St.

♦
BROOKLYN, N Y

SLA 38 kp. susirinkimas
šaukiamas gruodžio 6 d , 7 v. 
vakaro, Piliečių klube, 280 

P° i Uninn Avp.

69. Prezidentas P. Dargis kviečia Įstatų Komisiją, 
Dr. A. Montvidą ir Dr. K. Draugelį, referuoti kuopų 
įnešimus ir pateikti Įstatų Komisijos rekomendacijas.

70.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai­

to Dr. K. Drangelis.

24. APDRAUDA LIGOJ SENESNIEMS.
Pratęsti ligoj pašalpos apdraudos įstojimo amžių 

iki 60 metų, 236 kp.
Pirma reikia atsiklausti apdraudos departamentų, 

ar jie leistų tai daryti. Jei leistų, tik aktuaras galėtų 
paruošti lenteles ir “policiūs”. Sį reikalą pavesti Pild. 
Tarybai. — Įst. Kom.

Įstatų Komisijos pirmininkas Dr. A. Montvidas 
paaiškino, kad jokio nutarimo negalima padaryti, nes 
Apdraudų Departamentas tokių apdraudų neleidžia 
duoti.

71.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai­

to Dr. K. Drangelis.

25. PANAIKINTI AUKŠTAS PAŠALPAS.
Panaikinti visas aukštas ligoj pašalpas. Palikti tik 

tas, už kurias narys moka nedaugiau kaip $2.00 mė­
nesinių duoklių, 136 kp.

Paliekame seimui spręsti. — Įst. Kom.
D. Klingai įnešus, J. Trečiokui parėmus, seimas 

vienbalsiai nutarė palikti taip, kaip dabar yra.
72. ’ “ ‘
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją- skai­

to Dr. K. Drangelis.

26. PANAIKINTI PAŠALPĄ UŽ SUSIŽEIDIMUS.
Visiškai panaikinti pašalpą už susižeidimus, 135 

kuopa.
Palikti kaip dabar yra. — Įst. Kom.
P. Varkalai įnešus, N. Bayoras parėmus, seimas- 

vienbalsiai nutarė palikti, kaįp dabar yra.
.73. ‘ X
Įnešimus ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai­

to Dr. K. Drangelis.

Iš ligonių blankos No. 2 išbraukti ligonių lanky­
tojų liudymus ir iš konstitucijos skyriaus XXII viską 
apie ligonių lankytojų teises ir pareigas, 222 kp., 352 
kp

Pateikiame seimui spręsti. — Įst. Komisija.
29 BLANKOS ANGLŲ KALBA.

Ir draudimo ir ligonių blankos privalo būti at­
spausdintos tik anglų kalba, 135 kp.

Palikti Pild. Tarybos sprendimui. — Įst. Kom.
Dr. S. Biežis paaiškino, kad blankai yra tobuli­

nami ir blankuose bus instrukcijos, kurios palengvins 
blankų užpildymą. Blankų bus du ir blankai bus 
abiem kalbom: lietuvių ir anglų. Be to, jis pareiškė, 
kad daktarams blankus užpildyti sunkumų’nebus.

Seimui pirmininkauja viceprezidentas S. Gegužis.

74.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai­

to Dr. K. Drangelis.

30 IŠLAIDOS UŽ DUOKLIŲ SIUNTIMĄ
Išlaidos už kuopų, duoklių pasiuntimą į SLA raš­

tinę ir susirašinėjimą su centru privalo būti apmokė­
tos paties centro, 236 kp.

Susidarytų centrui daug labai smulkių skaitlinių. 
Nepriimtina. — Įst. Kom.

Praškevičiui įnešus, J. Krasinskui parėmus, sei­
mas Įstatų Komisijos siūlymą visais balsais prieš vie­
ną priėmė.

75.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai­

to Dr. K. Drangelis.
--- *---Wl ■ ---- --------------------- L

31 KUOPŲ SEKRETORIAMS ATLYGINIMAS.
Dabartinis kuopų finansų sekretoriams atlygini­

mas yra per mažas, nes jie renka duokles ne tik su­
sirinkimuose, o turi vykti ir į narių namus, todėl sei­
mas yra prašomas pakelti atlyginimą sekretoriams, 
136 kp.

Vieni sekretoriai važinėja į narių namus, kiti — 
ne. Reikėtų skirtingų atlyginimų. Nepriimtina. — Įst.

♦ ♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦♦♦•♦♦♦♦♦♦♦ < < ♦♦

D A I N 0 R Ė L I S
KĄ, MOČIUTE, PADAREI

Ką, močiute, padarei, 
Ką, senoji, padarei, 
Kam nuleidai mane jauną 
Už tą šelmį bernelį.

Jis pragėrė namelius, 
Ir nuo lauko rugelius, 
Jis pragers ir mane jauną, 
Ir nuo rankų žiedelius.

Grįžk, dukrele, atgalio, 
Grįžk, jaunoji, atgalio, 
Grąžink savo jauna dienas 

. Ir žaliąsias rūteles.

Motinėle, negaliu,
Sengalvėle, negaliu,
Jau sudėtos baltos rankos, 
Sumainyti žiedeliai.

Kad ir grįšiu, sugrįšiu, 
Lankyt atsilankysiu, 
Ale savo motinėlei 
Gero jau nesuteiksiu.

Komisija.
V. Kamarauskui įnešus, F. Ragers parėmus, sei­

mas vienbalsiai nutarė priimti Įstatų Komisijos reko­
mendaciją.

76.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai­

to Dr. A. Montvidas. -. — .. — >
32. KANADOS NARIŲ DUOKLES.

Kanadoj gyvenantieji nariai už savo apdraudą 
SLA moka duokles Kanados pinigais, neatsižvelgiant ar 
tų pinigų valiuta būtų aukštesnė ar žemesnė už Jung­
tinių Valstybių valiutą, 236 kp.

Priimtina. — Įst. Komisija.
M. Kasparaitis įnešė, A. Orantas parėmė Įstatų ■

Komisijos pakeistą rekomendaciją “pavesti Pildomą­
ja! Tarybai” priimti.

(Bus daugiau)

SAVANORIS JI RGIS KIAUNE

NEPRIKLAUSOMYBĖ IŠKOVOTA
TAUTOS KmJO AUKOMIS

LIETUVOS KARIUOMENES ATKŪRIMO 14 METŲ
SUKAKTI MININT

e už

Kauna mės

Tėvyne musų, tu didvyrių 
žeme — giedame dr. Kudir­
kos parašytą Tautos himną. 
Ir iš tikro taip yra. Pavarty­
kim pasaulio istoriją, ar daug 
rasime tautų, kaip lietuvių 
tauta, kuri tiek daug vargo 
kentėjo, kariavo už savo būvį 
ir nepriklausomą valstybę, pa­
rodė tiek daug ryžto ir pasi­
aukojimo.

Galinga ir garbinga musų 
kariuomenė praeity ir nepri­
klausomybes kare darė ste­
buklus. Kunigaikščiai išplėtė 
valstybės sienas nuo Baltijos 
iki Juodųjų jurų. Išgelbėjo 
Europą, sulaikydama besiver­
žiančius laukines totorių or­
dos gaujas, kurios jau buvo 
užėmusios Rusijos kunigaikš­
tystes ir toliau veržėsi į Va­
karus.

1410 m. Vytautas Didysis, 
kartu su sąjungininkais, su­
mušė ir musų amž.iną priešą 
— kryžiuočių ordiną ties Žal­
giriu, kuris prisidengęs krikš­
čionybės skleidimo misija, kė­
sinosi užgrobti visą Lietuvą.

Žlugus senai Lietuvos val­
stybei, jos kariuomenė buvo 
panaikinta, bet jos ir tautos 
kovingumo dvasios priešai ne­
pajėgė palaužti. Tauta liko 
kovinga ir nekartą bandė nu­
sikratyti svetimu jungu.

1918 m. vasario 16 d. Lie­
tuvos Tarybai Vilniuje paskel­
bus Lietuvos nepriklausomy­
bės aktą, tauta jį turėjo pa­

kraupo alkį, ne už aukso skrynią, 

už laisvą Lietuvą Tėvynę...

V. Jonikas

remti jėga ir kraujo aukomis. 
Tų pačių metų lapkričio 23 d. 
Vilniuje, to metb laikinoji vy­
riausybė paskelbė įsakymą 
Lietuvos kariuomenei organi­
zuoti.

Savanorių būriai, nors dar 
negausus, silpnai ginkluoti, 
mažai apmokinti ir blogai ap­
rengti, padarė stebuklus, kau- 
damiesi ant syk su trim prie­
šais. Pirmiausia sumušė bol­
ševikus ir išvijo iš Lietuvos 
už upes Dauguvos. Ties Rad- 
viliškiais ir Šiauliais sumušė 
bermontininkų gaujas, jas iš­
sklaidė ir nuvijo į Vokietiją. 
Ties širvintais ir Giedraičiai 
buvo sumuštas ir tretysis Lie­
tuvos priešas — lenkai. Bet 
santarvininkams įsikišus, Vil­
niaus, musų sostinės, atvaduo 
t i nepasisekė.

lapkričio 23 di°na virto 
Lietuvos kariuomenės šventė. 
Ji buvo iškilmingai minima ne 
tik kariuomenės, bet ir visos 
tautos per visą nepriklauso­
mybės laikotarpį. Tik sovie­
tinis okupantas šią šventę pa­
naikino, lietuviams užčiauptos 
burnos, šventoves ir karių pa­
minklai panaikinti ir išniekin­
ti. Nors nebeturime laikinai 
nepriklausomybės ir savo ka­
riuomenes, bet mos laisvų 
kraštų lietuviai, buvę kariai- 

' savanoriai, šauliai, partizanai, 
I invalidai ir jaunimo orgnniza- 
j cijos minime kariuomenės at-

kūrimą. Tuo parodome, kad 
didelė lietuvių dalis tebėra dar 
laisva ir nepalųžusi kovoje 
nepriklausomybei atgauti, ir 
kad mes laikomės priesaikos 
saugoti ir ginti Lietuvą.

Nepriklausomybės laikų kai­
rius niekas nuo tos priesaikos 
neatleido, nes žinome, kad as­
muo, sulaužęs priesaiką, vadi­
namas niekšu ir išdaviku. Tas 
laisvės nevertas, kas negina 
jos,' — skambino Amerikos 
lietuvių padovanotas Karo 
Muziejuj varpas.

Įsigalėjęs komunizmas šian­
dien atvirai grąsina ir Ame­
rikai. Vadinasi, šiandien ir 
Amerika yra, pavojuje. Karas 
jei dar ne šiandien, tai atei­
tyje laisvojo pasaulio su ko­
munistine Rusija yra neišven­
giamas. Kol komunizmas ne­
bus sunaikintas, tol pasaulis 
neturės ramumo ir gyvens ka­
ro grėsmės pavojuje.

Esant laisvai Amerikai ir 
nugalėjus ' komunizmą, bus 
laisva ir Lietuva ir kitos tau­
tos. Kariuomenės šventės pro­
ga nepamirškime prisiminti 
žuvusius musų brolius karius 
ir partizanus. Jie mirė už 
mus, kad mes gyventumėm.

Teisingai pasakė amerikie­
čiai, švęsdami Veteranų die­
ną: “Žuvusieji už laisvę nega­
li būti pamiršti, nes jų krau­
jo auka mes tebegyvename. 
Gyvi veteranai savo kųne ir 
dvasioje tebenešioja kovos už 
laisvės ženklus. Juos pagerbda 
m i ryžtamės tęsti jų pradėtą 
kovą, kad visame pasaulyje 
įsiviešpatautų laisvė ir teisin­
ga taika.”

Tie žodžiai tinka ir mums. 
Nepamirškime ir gyvųjų ka­
nų - savanorių, invalidų, šau­
lių ir partizanų, pakėlusių tiek 
vargo ir kančių už tautos lais­
vę.

STASYS BUTKUS, vienas iš pirmųjų įstojęs į atsikurian­
čią Lietuvos kariuomenę savanoriu. 1919 m. sausip. 1 d. pirmą 
kartą buvo pakelta Lietuvos vėliava Gedimino kalne Vilniuje; 
šį istorini žygį, kartu su kitais savanoriais, teko atlikti S. 
Butkui. Kovose su bolševikais, bermontininkais ir lenkais už 
parodytą narsumą jis buvo apdovanotas Vyties Kryžium. Apie 
40 metų S. Butkus buvo “Kario” redakcijos nariu.

Šiemet gruodžio 11 d. sukanka vienen metai, kai _šis tau­
rus lietuvis atsiskyrė iš gyvųjų tarpo.

PATRAUKAUS KONCERTO ĮSPŪDŽIAI
Suvažiavus gausiems Ohio 

ir Kanados SLA veikėjams 
lapkričio 10 d į Clevelandą. 
glaudesniems savitarpio ry­
šiams siekti ir broliškumui 
palaikyti, bene svarbiausioji 
bendros programos dalis bu­
vusi pagrindinis SLA prezid. 
P. Dargio žodis ir po jo kon­
certai. Tiek iš gaivinančios 
prezidento kalbos, tiek iš cle- 
Velandiečių surengto koncerto

įspūdžiai lieka tikrai malo­
nus. *

Jvainalytis menas, bet ir jo 
perteikėjai skirtingi: suaugę 
ir bebręstąs jaunimas. G. Kar- 
Rokienė skambino M. Čiurlio­
nio C-moll noktumą ir E. 
Griego Vestuvių šok), be to, 
ji akompanavo dainininkams. 
Lietuvių salės pianinas jau 
nebepataisomas, kartais net 
gąsdinančio skambesio. Pia­

nistė labai mikli, nuotaikinga, 
džiuginančio muzikalumo ir 
jausmingos interpretacijos.

* % f

Kairiosios rankos stiprumą, 
turbut, pianinas perdaug pa­
didino. Daugiabalsiai akordai 
drąsus ir tikslus.

Motinėlę be sunaus — F. 
Kiršos, deklamavo R. Joku- 
baitytė. Įsijausta visai tinka­
mai. Atlikimas galėtų būti pa­
vyzdžiu ir vyresniems preten­
dentams į deklamuotojus. Jos 
rankos raiškios, tik gal kiek 
daugiau vaidybinės, bet ne 
deklamacinčs. Neabejotiinas 
jausmų tikrumas ir kristaliu­
kai gležnus jų subtilumas aiš­
kiai įrodo, kad tiktai šitaip 
galima vaizduoti bet kurį au­
torių, o ne perdėtu santuru- 
mu, dažnai žalojančiu šiais 
metais Maironį.

Boso F. Kaminsko dainuo­
ta: Oi, kas sodai, Tamsiojoj 
naktelėj ir Oi, greičiau, grei­
čiau — visi St. Šimkaus Di­
desnio tobulumo pasiekta pir­
mame kūrinyje. Šiaip balsas 
plačiai bsnguoja, tembras be­
veik išlygintas, tarsena ne vi­
siems garsams vienoda. Perė­
jimai techniškai švarus. Pub­
likai patiko. Patartume lavin­
tis. Įgimta medžiaga turtinga.

Efektyvios išvaizdos N. 
Braziulienė (Vytauto Braziu- 
lio žmona) — sopranas yerai 
priderino turiniui ryškų tua 
lėtą, kuriuo iš karto laimėjo 
didelio žiūrovu prielankumo. 
Malonus lyrinio atspalvio tem­
bras, plačios skalės frazės ir 
jautri mimika lydėjo nemažą 
kiekį nelengvų kurinių: Aš bi­
jau pasakyt - A. Vanagaičio, 
Sc tu mami — Pergolesy. Vo- 
pllkčllai — V. kupreviČisuR, 
Lyzistrata, operetės arija - - 
P. Linko ir šauksmas — B. 
Budriuno. Patyrumas kaikur

blykstelėjo šaunia pergale 
sunkesniais vokaliniais mo­
mentais. Ir dviese su F. Ka- 
minsku padainuota Plaukia 
sau laivelis — St. Šimkaus, 
praskambėjo darniai, išlygin­
tais balsų sąskambiais, sva­
jingai iliustruojant šimkišką- 
jį sentimentalumą. )

Jau daugelyje vietų besiro- 
užiusių M. ir B. Jokubaityčių, 
vikrių paauguohų, šokta 
Klumpakojis ir Kariškas šo­
kis. Labai skirtingi šokiai sa­
vo choreografija, įsismagini- 
mu ir techniškomis plonybė­
mis. Drabužėliai atydžiai sti­
lizuoti bei skoningai pritaiky­
ti. Klumpakojis buvo gyvas, 
vaizduotas lengvutėmis kojo­
mis, dar lengvesniais, grakš­
čiais judesiais. “Kavalierius” 
buvo visai vyriškas. Kariška­
me šokyje imponavo karinga 
povyza, narsumo įtaiga ir rit­
miškai tikslus trepsėjimas. O 
atskirai viena R. Jokubaitytė 
švystelėjo valsu. Pagirtini 
plastiški judesiai, dailus šuo­
liai ir visiškas įsigyvenimas

Z. Peckus tarpais šį bei tą 
pranešinėjo, tikslinb progra-' 
mą. Pasirodė irgi kaip dekla­
matorius Maironio iš Kęstu­
čio mirties, monologu. Didelis 
balsas, baisus pergyvenimai, 
stiprus ir skaudus momentai 
ir ugningas temperamentas 
paveikė publiką maloniai ir 
rimtai.

Dar vieną Maironio kurinį 
— Pavasarį deklamavo V. 
Gatautytė. Jautrumas pakan­
kamas. suprasta teisingai, bet 
monotonija vengtina.

Programinių kurinių bei 
meno rūšių eilės rikiavimas, 
kažkodėl, atrodė lyg nAįpras 
tinis. Šiaip gi bendrai tokios 
pajėgos gerai rekomendavo 
clevelandicČiuR svečiams.

Vladaa Rraziulh

f
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^Tgyttfu?

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
Seses ir Broliai 
Lietuviai!

Norintieji pagerbti musų 
karius ir prisidėti prie Lietu­
vos laisvės kovų invalidų var­
gų ir kančių sumažinimo, sa­
vo aukas siųskite Lietuvos 
Laisvės Kovų Invalidų Drau­
gijos pirmininkui, Broniui 
Tvarkunui, žiuo adresu:

4316 N. Franklin St., 
Philadelphia 40, Pa. ’

J. NOKKAIČTl I — 70 
METŲ AMŽIAUS

Lapkričio 25 d. 70 metų su­
kako žinomam lietuvių ekono­
mistui, veikėjui Jonui Norkai- 
čiui. Jis gimė 1892 m. Per- 
vazninkų k., Kidulių vai., Ša­
kių apskr. Nepriklausomoje 
Lietuvoje buvo finansų min. 
prekybos depart, dir., o nuo 
1936 m. užsienių reikalų mi­
nisterijos ekonominio depart, 
direktorium, dalyvavo visoje
eilėje ekonominių organizaci-

KUOŠIASI MINĖTI TAUTOS 
ŠVENTĘ

Amerikos Lietuvių Tarybos 
New Yorko skyrius praėju­
sios savaitės posėdy, pirmi­
ninkaujant Jurgiui Kiaunei, 
nutarė tautos šventę minėti 
sausio 17 d., sekmadienį, Web­
ster Hall, Manhattane. Pa­
grindiniu kalbėtoju kviečia­
mas rašytojas Stasys Santva­
ras iš Bostono. Šventės ruo­
šimo darbams atlikti sudary­
tos komisijos.

New Yorko kolonijos orga­
nizacijos yra prašomos vasa­
rio 17 d. savo parengimų ne­
ruošti.

jų. Vadovavo Cukraus akci­
nės b-yės steigimui. Daug 
metų atstovavo Lietuvą eko­
nominėse derybose su kito­
mis valstybėmis. Vak. Vokie­
tijoj J. Norkaitis yra Lietu­
vos Raud. Kryžiaus Dr.-jos 
pirmininku ir aktyviai reiš­
kiasi lietuvių visuomenės gy­
venime. (E)

VLIKo padėka
I mankydamas is tarnybiniais 

reikalais Clevelande ir dėl to 
negalėdamas dalyvauti VLIKo 
sesijoje New Yorke, SLA pre­
zidentas Povilas P. Dargia, Su­
sivienijimo vardu raštu pa­
sveikino įvykus/ suvažiavimą, 
Į tai VLIKo pirm. dr. A. Tri­
makas atsakė šio turinio laiš­
ku: , . ' . •

‘'Malonus Pone Prezidente, 
Nuoširdžiai dėkoju VLIKo 

sesijos pavestas už reikšmin­
gus sveikinimus ir linkėjimus.

Sesijos dalyviai aukštai į- 
vertino Tamstos pažadą veik­
ti vieningai, kad greičiau iš- 
kovotumėm Lietuvai laisvę ir 
nepriklausomybę. Džiaugiamės 
Tamstos nuopelnais SLA or­
ganizacijai, o taip pat Tams­
tos aktyviu dalyvavimu ALT 
ir kitose patriotinėse organi­
zacijose.

Linkiu Tamstai visokerio­
pos sėkmės plačiuose darbo 
laukuose.

Tamstą nuoširdžiai gerbiąs,
Dr. A. Trimakas.”

Atsiųsta paminėti
KARYS, Pasaulio Lietuvių 

karių-veteranų mėneainiB žur­
nalas, lapkričio mėn. Nr. 9. 
Adresas: 916 Willoughby Av., 
Brooklyn 21, N- Y.

LITU ANUS Nr. 1-2, . lietu- 
vų reikalams žurnalas anglų 
kalba. Adresas: 916 Willough­
by Ave., Brooklyn 21, N. Y.

KNYGŲ LENTYNA Nr. 2. 
Bibliografinės tarnybos biule­
tenis. Sudarė A. Ružaniec-Ru- 
žancovas ir B. Kviklys.

LIETUVOS PAJURYS Nr. 
3. Mažosios Lietuvos Bičiulių 
laikraštis, išeina keturis kar­
tus į metus. Kaina $1.00 me­
lams. Adresas: 7116 Cartier 
St., Montreal, P. Q. Canada.

MARGUTIS, paveiksluotas 
Žurnalas, lapkričio mėn. Nr. 
10. Adresas: 6755 S. Western 
Ave., Chicago 36, Bl.

A. L. BENDR. BIULETE­
NIS, lapkričio mėn. Nr. 3. 
Adresas: 7252 S. Whipple 
Chicago 29, III.

st

TeL STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. B A LTRUNAT BALTON

Reikalų vedė)u*

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUB1JC

PINIGAI Į USSR PILNAI 
GARANTUOTA

Prašykit platesnių informacijų 
Pristatoma per 2 savaite*

GRAMERCY SHIPPING CO.
744 Broad Street, 

Newaik, New Jersey
LA1SNIUOTA IK BONDYTA

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
1915 m.

Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,

Prenumeratos kaina metams—$10.00, pusei metų—$4.00

Leidžia

ALDONOS KEPALAITES 
KONCERTAS

Sausio 27 d. pianistė Aldo­
na Kepalaitė koncertuos Car­
negie Hall, 119 W. 57th St., 
Manhattane. Programoj Bee­
thoven, Chopin, Hindemith, 
Debussy ir kitų kompozitorių 
kuriniai. Iš lietuvių kompozi­
torių pianistė išpildys šių die­
nų kompozitoriaus Juliaus 
Gaidelio kurinį — Trys ištrau­
kos iš siuitos dėl piano (1953).

Toje didžioje salėje, kur 
koncertuoja muzikos meno žy 
mios jėgos, Aldona Kepalaitė 
turėjo savo koncertą praėju­
sį pavasarį. Jos koncertą mu­
zikos kritikai labai palankiai 
įvertino didžiuose New Yorko 
laikraščiuose — N. Y. Times, 
N. Y. Herald-Tribune ir kt.

MIRĘS PROF. DR. KUZMA 
JAU . . . KOMUNISTŲ 

ŽMOGUS •
Lietuvoje, 1942 m. birželio 

8 d. mirusiam dr. VI. Kuzmai 
spalio 15 d. butų sukakę 70 
m. amž. Apie velionį, jo gy­
venimą, nuopelnus “Tiesoje” 
(243 nr.) rašydamas doc. T. 
Šiurkus pastebi, kad velionis 
savo metu buvęs susipažinęs 
su K. Požėla ir kad laisvosios 
Lietuvos metais jo gyvenimas 
buvęs . . sunkus. Kuzma
buvęs įvertintas bolševikinio 
režimo metu, 1940-41 m., o 
bolševikams bėgant iš Lietu­
vos. jis esą, 4 paras operavęs 
“fašistų aukas”. Tikrovėje, 
pfof. V. Kuzma kaip chirur­
gas išsimokslino, iškilo, žy­
miai išpopuliarėjo tik nepri- 
klaausomoje Lietuvoje, o su­
žeistųjų, kad ir bolševikų ar 
komunistų operavimas nieku 
budu dar neįrodo gydytojo 
simpatijų Lietuvos okupantui.

(E)

LIETUVOS PAJŪRIS
REHABIIJTVOTAS
BUCHARINAS

GARDAUS MAISTO SIUN­
TINIAI Į VISUS KRAŠTUS 

PILNAI GARANTUOTA 
Pristatomi per 3-4 savaites 

Prašykit sąrašų ir kainaraščių 
GRAMERCY SHIPPING 

118 E. 28th Street, 
New York 16, N. Y.

Tel. MU 9-0598

co.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Mes pranešame savo seniems klljentams, o taip pat naujiesiems, 

kuriems meti patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun­
timų j Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEfiPOSYLTORG tę*ti siuntinių siuntimų 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų skyriai

PAGERBTA ONA 
VINIKIENft

Praėjusio ketvirtadienio po­
vakarį, SLA sekretorės B. Pi- 
varonienės pastangomis, cent­
ro patalpose, New Yorke bu­
vo pagerbta žinoma Susivie­
nijimo veikėja, Ona Vinikie- 
nė, veik prieš dvejus metus 
mirusio sekretoriaus dr. M. J. 
Viniko našlė. Ona Vinikienė 
rengiasi išvykti iš New Yor­
ko ir apsigyventi Miami, Fla. 
Todėl šia proga jai buvo su­
ruoštos išleistuvės.

Trumpose kalbose buvo pri­
siminta O. Vinikienės veiklą, 
kaip patyrusios darbuotojos 
ir gabios organizatorės, įra­
šiusios nemaža narių. Išvyks­
tant į naują vicą Onai Vini- 
kienei savo žodyje geriausios 
kloties palinkėjo sekr. B. Pi- 
varonienė, kun. P. Dagys, P. 
Bukšnaitis, N. Peters) G. 
Anuškienė, M. K. Williams, J. 
Petrėnas, D. Blažienė, L. Spe- 
rauskienė, B. Macijauskienė ir 
A. Sodaitis. — kalbėjęs SLA 
126 centrinės kuopos vardu, 
kurioje O. Vinikienė daugelį 
metų buvo vicepirmininkė ir 
uoli kuopos veikėja.
I t Visiems išleistuvėse daly­
vavusiems O. Vinikienė padė­
kojo nuoširdžia ir jautria kal­
ba, pareikšdama, jog ji ir to­
liau darbuosis Susivienijimui, 
įjūriam jos vyras dr. M. Vini­
le as atidavė savo gyvenimo 

didesnę dalj.

RUOŠIA NAUJĄ PARO­
DOMĄJĄ BYLĄ

Spalio . 20 d. vad. “aukš­
čiausias teismas” Vilniuje 
mirties bausme nuteisė ne 
visus dešimt kaltinamųjų bnv. 
pagelbinio policijos dalinio na­
rių, o tik 9 (jų tarpe ir Ame­
rikoje gyvenantį maj. A. Im- 
pulevičių). Buv. liet. J. Stan­
kaičiui, kuris iš pradžių buvo 
teisiamas drauge au pasmerk­
taisiais mirti, sudaryta nauja 
byla. “Prokuroro” V. Galinai- 
čio nuomone, reikią išspręsti 
Stankaičio padarytų “nusikal­
timų visumą”. Mat, jis ne 
tik dalyvavęs “tarybinių žmo­
nių žudynėse” Gudijoj, bet 
dar ir veikęs prieš sovietinius 
partizanus. Su Stankaičiu kar­
tu, atrodo, bus teisiama ir 
dar keletas naujų kaitinamų­
jų- v.../7" Ji

RADIOAKTYVUSIS JODAS 
PIENE

Stokholmo radio fizikos ins­
titutas paskelbė, jog visoje 
Švedijoje jau kuris laikas 
šviežiame piene pastebimas 
radioaktyvusis jodas, kiek 
mažiau šiaurinėje krašto da­
lyje. Skirtumas iš esmės pri­
klausąs nuo kritulių kiekio.

Instituto vedėjas prof. R. 
Nievert spaudai pareiškė, jog 
nesą jokio pagrindo nerimui. 
Šiaurės kraštu atstovai susl- 
tinks posėdžio, kuriame bu­
riančios apsvarstytos priemo­
nės tam atvejui, jeigu radio­
aktyvaus jodo kiekis žymiai 
padidėtų. Tuo tarpu vykdomi 
nuolatiniai matavimai.

Paskutiniame Lietuvos Pa­
jūrio 3 (10) nr. skaitome 
“Kam mielas bei brangus lie­
tuviškas pajūris, jį. užsisako 
ir skaito. Jei leidėjai matys, 
kad lietuviškoji visuomenė 
yra tapusi pasyvi ir indeferen- 
tiška Lietuvos Vakarų pro­
blemoms ir Lietuvos pajūriui 
skirtas laikraštis nepageidau­
jamas, jis sustos ėjęs.”

Kur gi tie visi juros entu­
ziastai, kurie vasaromis Lie­
tuvos Baltijos bangose tašky­
davosi? Tiesa, jų nebuvo taip 
jau daug ir metai iš metų bū­
davo daugumoje vis tie pa­
tys, bet jeigu Lietuvos Pajū­
ris turėtų tiek prenumerato­
rių, kiek per vieną vasarą 
vien tik Palangoje būdavo va­
sarotojų, tai apie sustojimą 
nerašytų, o išeitų kas mėnesį 
ir tikrai nerečiau. Kur gi mus 
prekybos, juros apsaugos ir 
karo laivyno jurininkai? Kur 
masės mokinių, kurie pilnu 
atsikvėpimu traukdavo: “Prie 
juros, prie juros...” Kur san- 
tariečiai ?

Lietuvos Pajūris išeina 4 
kartus į metus ir kainuoja tik 
vienas doleris metams. Gar­
bės prenumerata $5.00 me­
tams. Adresas: Lietuvos Pa­
jūris, 7116 Cartier St., Mont­
real, P. Q. Canada.

Džiugu pastebėti, kad per­
nai mažlietuviai turėjo suva­
žiavimą prie Atlanto SLA va­
sarnamyje. Šiemet, šį vasar­
namį audroms sugriovus, su­
važiavimas įvyko rugsėjo 1-3 
d. Nidos viešbuty, taip pat 
prie Atlanto, tik oras pasitai­
kė nekoks. Tarp kitų suvažia­
vime dalyvavo Lietuvos lais­
vės Komiteto pirm. V. Sidzi­
kauskas, gen. konsulas Jonas 
Budrys, SLA sekretorė B 
Pivaronienė ir iždo glob. E. 
Mikužiutė.

Kalėdų švenčių ir Naujų 
Metų proga, prisiminę Lietu­
vos Baltiją, dėkim porą dole­
rių j voką ir pasiųskim Lietu­
vos Pajūriui. Gaudami ir pa^ 
siskaitę Lietuvos Pajūrį, busi­
me daugiau informuoti Balti­
jos juros ir mažlietuvių prob­
lemomis.

Ar paaukojai Ralfui?
Jei dar ne, tai tuojau tai 

padaryk, — siųsk savo auką 
vargstančių lietuvių šalpos 
reikalams.

United Lithuanian Rtdief 
Fund of America?

Mas- 
jugo- 

“Politika”

Partijos sluoksnuose 
kvoj patvirtinta, kad 
slavų laikraščio 
paskelbta žinia apie buv. so­
vietinių vadų Bucharino, Ry- 
kovo ir Radeko “teisinį reha- 
bilitavimą” yra teisinga. Vi­
si trys buvo 1938 m. stalinin­
kų valymų metu likviduoti. 
Rehabihtacija tereiškianti, jog 
pasmerkiamas Bucharino ir 
kitų nuteisimas ir nužudymas, 
tačiau priekaištai jiems dėl 
“nukrypimo dešinėn” nuo par­
tijos linijos palieką ir toliau 
galioti.

(8HALINSKAS)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven 21, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčia* suteikiam 
nemokamai visose mleeto

SLA išmokamų apdraudy ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio 1, 1962

Išmokamos Apdraudos
ELENA LAZAUSKIENE, 56 kp., Penn. Pa., 

gimusi kovo 18, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gruodžio 1, 1935 m., mirė spalio 27, 1962 m. 
Velionės vaikams, Edward ir Stanley Lazauskams, 
apdraudos išmokėta .................................................

ANTANAS BRUSH, 119 kp., Taylorville, Ill., 
gimęs kovo 1, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė lapkričio 6, 1921 m., mirė lapkričio 2, 1962 m. • 
Velionio žmonai, Barbara Brush, apdraudos išmokėta

ELZBIETA IGMAN, 214 kp., St. Louis, Mo., 
gimusi gruodžio 25, 1887 m., Marijampolėje, Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė birželio 1, 1946 m., mirė 
spalio 14, 1962 m. Velionės dukteriai, Victoria Zig- 
man, apdraudos išmokėta ....................................

ONA ADAMAVICIENE, 311 kp., W. Frank­
fort, Ill., gimusi kovo 10, 1886 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė vasario 5, 1933 m., mirė lapkričio 10. 
1962 m. Velionės vaikams, Mary, Michael ir Helen 
Adamavičiams, apdraudos išmokėta

GEORGE KAVALAS, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimęs balandžio 23, 1894 m., Bartininkų parap., 
Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 3, 1940 m. Pridėtiną apdraudą paėmė rugpiu- 
čio 8, 1959 m. Velionio žmonai, Antaninai Kavalas, 
apdraudos išmokėta ............................................... $2,250.00

ANTANAS RAUBA, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimęs kovo 12, 1889m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė rugsėjo 2, 1934 m., mirė liepos 11, 1962 m. 
Velionio žmonos, Helen Rauba globėjai, Rose Ja- 
neck, apdraudos išmokėta

$300.00

228.00

$150.00

$300.00

$600.00

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

. $3,928.00
$142,117.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
A.

O.

D.

J

J

O

M

J

A

Daukšys, 7 kp., Pittston. Pa., sirgo 3 sav. 1 d. 

Gustaitienč, 18 kp., Westville, III., sirgo 4 sav.

Valatkcviciene, 57

K. Karazia. 57 kp., 

Juodčiršis, 123 kp.. 

Tartonis,

U. I/Hn.

$21,38

2 d 18 20

sirgo 1 sav. 6

6 sav, 1 d.

kp., Worcester, Mass, 

Worcester. Mass., sirgo 

Montreal, Canada, sirgo 11 sav.

124 kp., Hartford, Conn., sirgo5 5 sav. 2 d 

197 kp . I ,ynn. ,T air go 19 hhv • ■ 

Dailidonis, 208 kp., Chicago. TIL, sirgo 12 sav.

Grigas, 27R kp , St. Catharines, Canada, sirgo 1 sav 

Pačcsicne 293 kp.. Wilsonville, III., sirgo 12 

Rauba, 352 kp., Detroit, Mich., sirgo 7 4 d

d 14 25

24 42

105.75

25 92

12 00

97.20

Nuo prAdžios šių metų bendrai viso

BERTHA
$21,086 21

PIVAKONAS,
SIJL Sekretorė

turi didelj pasirinkimų siuntiniams reikmenų 
11 (audinių, odų ir t.t) labai prieinamomis kainomis.

suminėti žemiau kuo geriausiai Jums patar- 
individualius pageidavimus.
39 Second Avenue.

135 W. 14th Street.
, 370 Union Avenue.
600 Sutter Avenue.

1, N. J., 99 Main Street.
11, N. J., 7«2 Springfield 
N. J., W’est I .a nd is Ave.

LAKEWOOD. N. J., 126 4th Street
: NEW HAVEN, CONN., 509 Congress

PITTSBURGH 3, Pa.. 1015 East Carson St.
CLEVELAND 13. OHIO, 904 Liberty Road.

;l WORCESTER. MASS., 174 Milbury Street.
L HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau.
1 CHICAGO 22, ILL., 2222 Wr. Chicago Avenue.
1 CHICAGO 8, ILL., 3212 S. Halsted Street.
į LOS ANGELES 22. CAL., 960 So. Atlantic Bou’evard. Tel. AN
J SAN FRANCISCO. CAL., 2076 Sutter Street.
j NEWARK 3. N. J., 428 Springfield Avenue.
1 PHILADELPHIA 23. PA., 530 W. Girard Avenue.
'į WATERBURY, CONN., 6 John Street.
<4 GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. W.
•į DETROIT, MICH., 7300 Michigan Avenue.
4 PASSAIC, N. J„ 176 Market street.

ATHOL MASS., 61 Mt. Pleasant Street.
• BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue.
: HARTFORD, CONN

( BUFFALO 6. N. Y
J YOUNGSTOWN 3,
1 YONKERS. N. Y., 
Į Atidaryta nuo
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4- 4952
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4- 4619
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2-1446 
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7- 1575
8- 6966
5- 2737 
1-2994

Tel. FI 6-1571
Tel. RI 3-1797

Tel. PO
Tel. PL
Tel. GL
Tel. VI

5- 5892
6- 6766
8-2256
1-5355

Tel. GR 2-6387( 
Tel. CH
Tel. LI

132 Franklin Avenue. Teh
332 Fillmare Avenue. Tel.

OHIO. 21 Fifth Ave. Tel.
235 Nepperhan Ave. Tel.
treč. iki penkt. 5-9 vai.: šeitad. 10-9 vai.; I

sekmad. 1-6 vai. po pfetų. į
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9-6245
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6-2681

JAU IŠRJO NEPAPRASTAI ĮIHIMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje \
Parašė STASYS MICHEIJSONAS }

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame t 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromi* / 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo PennsyL&nrion ang- y 
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugias, ėmė ?
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre- 
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoja 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausoma 
Lietuvai. % /

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam 
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiai* kietai* apdarai* kaina 

minkštai* a(>dnrai* — MM 
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

prasidėjo 
tautiška*

j* Jsi-

$a.oo;

RSfi . E. Broadway 80. Ronton 27, Mam.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-19 puslapių savart r aš t j

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NE PRIKIŠA ŪSO MA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iA lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių,

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikos®—, 
5.50, Kanadoje *— 5 doleriai. Už laikraAtj galima mokėti dalimi* 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ*’ gauna 
bar gan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

7722 George St., Ville lasalle, Montreal, P. Q. Canada A 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi ** vo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS upauadina vėlia u* i a a, tiksliausias Ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenin>o.
epausdtia svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $13 00 
metams, $7.00 — pusei mėtų. Kitose valstybėse — 
$14100 metams, $8 00 - pusei metų. Chicago)® — 
$15 00 metams, $8 00 — pusei motų.
gausite, jai pasiųsite ček) arba money Orderi 
tokiu adresu:

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

N iUJTENAH

1739 South Halted Street. Chicago 8. Illinom




